Conştientizând necesitatea unei astfel de instituții şi importanța ei în peisajul cultural citadin, ierar‑
hul Nicolae Ivan1 va avea în vedere înființarea şcolii teologice încă de pe vremea când era preşedinte al
consistoriului eparhial. Aşa se face că, în data de 4/17 Noiembrie a anului 1919, va propune membrilor
adunării consistoriale înființarea unei astfel de instituții2, fără a ajunge însă la un rezultat, fapt pentru care
va reveni asupra propunerii şi, doi ani mai târziu, în 4/17 Octombrie 19213, din păcate însă tot fără succes.